

## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>RECEITA REALIZADA</b>	<b>6.900.000,00</b>	<b>613.538,66</b> 8,89%	<b>4.192.485,51</b> 60,76%	<b>2.707.514,49</b> 39,24%
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>6.860.000,00</b>	<b>613.538,66</b> 8,94%	<b>4.192.485,51</b> 61,11%	<b>2.667.514,49</b> 38,89%
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>190.000,00</b>	<b>19.730,68</b> 10,38%	<b>89.740,03</b> 47,23%	<b>100.259,97</b> 52,77%
<b>TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS</b>	<b>190.000,00</b>	<b>19.730,68</b> 10,38%	<b>89.740,03</b> 47,23%	<b>100.259,97</b> 52,77%
<b>TAXAS E EMOLUMENTOS</b>	<b>190.000,00</b>	<b>19.730,68</b> 10,38%	<b>89.740,03</b> 47,23%	<b>100.259,97</b> 52,77%
Emolumentos	190.000,00	19.730,68 10,38%	89.740,03 47,23%	100.259,97 52,77%
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>5.717.000,00</b>	<b>543.734,25</b> 9,51%	<b>3.793.932,61</b> 66,36%	<b>1.923.067,39</b> 33,64%
<b>CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS</b>	<b>5.717.000,00</b>	<b>543.734,25</b> 9,51%	<b>3.793.932,61</b> 66,36%	<b>1.923.067,39</b> 33,64%
<b>ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>2.947.000,00</b>	<b>270.293,12</b> 9,17%	<b>2.147.343,42</b> 72,87%	<b>799.656,58</b> 27,13%
Anuidades de Pessoas Físicas do Exercício	2.700.000,00	259.391,31 9,61%	2.051.072,45 75,97%	648.927,55 24,03%
Anuidades de Pessoas Físicas dos Exercícios Anteriores	247.000,00	10.901,81 4,41%	96.270,97 38,98%	150.729,03 61,02%
<b>ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>2.770.000,00</b>	<b>273.441,13</b> 9,87%	<b>1.646.589,19</b> 59,44%	<b>1.123.410,81</b> 40,56%
Anuidades de Pessoas Jurídicas do Exercício	2.190.000,00	266.557,58 12,17%	1.599.086,32 73,02%	590.913,68 26,98%
Anuidades de Pessoas Jurídicas dos Exercícios Anteriores	580.000,00	6.883,55 1,19%	47.502,87 8,19%	532.497,13 91,81%
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b> 0,00%	<b>0,00</b> 0,00%	<b>1.000,00</b> 100,00%
<b>RECEITAS MOBILIÁRIAS</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b> 0,00%	<b>0,00</b> 0,00%	<b>1.000,00</b> 100,00%
<b>RECEITAS MOBILIÁRIAS</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b> 0,00%	<b>0,00</b> 0,00%	<b>1.000,00</b> 100,00%
Dividendos (Remuneração de Ações)	1.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	<b>47.000,00</b>	<b>771,01</b> 1,64%	<b>6.387,19</b> 13,59%	<b>40.612,81</b> 86,41%
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>47.000,00</b>	<b>771,01</b> 1,64%	<b>6.387,19</b> 13,59%	<b>40.612,81</b> 86,41%
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>47.000,00</b>	<b>771,01</b> 1,64%	<b>6.387,19</b> 13,59%	<b>40.612,81</b> 86,41%
Publicações e Veiculação	9.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	9.000,00 100,00%
Recuperação de Despesas com Emissão de Listagens	3.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	3.000,00 100,00%
Recuperação de Despesas com Custos de Cobrança	35.000,00	771,01 2,20%	3.735,58 10,67%	31.264,42 89,33%
Recuperação de Despesas com Telefonia	0,00	0,00 0,00%	339,91 0,00%	-339,91 0,00%
Recuperação de Despesas com Assistência Médica	0,00	0,00 0,00%	2.134,70 0,00%	-2.134,70 0,00%
Outras Recuperações de Despesas	0,00	0,00 0,00%	177,00 0,00%	-177,00 0,00%
<b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>	<b>565.000,00</b>	<b>37.349,35</b> 6,61%	<b>252.949,83</b> 44,77%	<b>312.050,17</b> 55,23%
<b>JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS</b>	<b>130.000,00</b>	<b>7.544,38</b> 5,80%	<b>54.168,68</b> 41,67%	<b>75.831,32</b> 58,33%
<b>JUROS DE MORA</b>	<b>130.000,00</b>	<b>7.544,38</b> 5,80%	<b>54.168,68</b> 41,67%	<b>75.831,32</b> 58,33%
Juros de Mora	40.000,00	6.199,20 15,50%	40.312,39 100,78%	-312,39 -0,78%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PF	50.000,00	612,26 1,22%	8.862,28 17,72%	41.137,72 82,28%
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PJ	40.000,00	732,92 1,83%	4.994,01 12,49%	35.005,99 87,51%
<b>VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS</b>	<b>80.000,00</b>	<b>5.363,71 6,70%</b>	<b>35.467,58 44,33%</b>	<b>44.532,42 55,67%</b>
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA</b>	<b>80.000,00</b>	<b>5.363,71 6,70%</b>	<b>35.467,58 44,33%</b>	<b>44.532,42 55,67%</b>
Atualização Monetária sobre Receitas	40.000,00	3.751,31 9,38%	22.466,81 56,17%	17.533,19 43,83%
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PF	20.000,00	536,57 2,68%	6.888,19 34,44%	13.111,81 65,56%
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PJ	20.000,00	1.075,83 5,38%	6.112,58 30,56%	13.887,42 69,44%
<b>MULTA POR MORA</b>	<b>205.000,00</b>	<b>14.171,79 6,91%</b>	<b>60.323,83 29,43%</b>	<b>144.676,17 70,57%</b>
<b>MULTAS POR MORA</b>	<b>110.000,00</b>	<b>5.182,75 4,71%</b>	<b>18.962,33 17,24%</b>	<b>91.037,67 82,76%</b>
Multas por Mora sobre Receita Tributária	30.000,00	4.988,85 16,63%	17.268,42 57,56%	12.731,58 42,44%
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PF	40.000,00	86,88 0,22%	1.054,60 2,64%	38.945,40 97,36%
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PJ	40.000,00	107,02 0,27%	639,31 1,60%	39.360,69 98,40%
<b>OUTRAS MULTAS</b>	<b>95.000,00</b>	<b>8.989,04 9,46%</b>	<b>41.361,50 43,54%</b>	<b>53.638,50 56,46%</b>
Multas por Infração - PF	20.000,00	0,00 0,00%	300,00 1,50%	19.700,00 98,50%
Multas por Infração - PJ	50.000,00	5.325,02 10,65%	14.475,00 28,95%	35.525,00 71,05%
Multa Eleitoral	25.000,00	3.664,02 14,66%	26.586,50 106,35%	-1.586,50 -6,35%
<b>REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>150.000,00</b>	<b>10.269,47 6,85%</b>	<b>102.989,74 68,66%</b>	<b>47.010,26 31,34%</b>
<b>RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>150.000,00</b>	<b>10.269,47 6,85%</b>	<b>102.989,74 68,66%</b>	<b>47.010,26 31,34%</b>
Rendimentos sobre Aplicações em Fundos	150.000,00	10.269,47 6,85%	102.989,74 68,66%	47.010,26 31,34%
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>340.000,00</b>	<b>11.953,37 3,52%</b>	<b>49.475,85 14,55%</b>	<b>290.524,15 85,45%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>340.000,00</b>	<b>11.953,37 3,52%</b>	<b>49.475,85 14,55%</b>	<b>290.524,15 85,45%</b>
<b>DÍVIDA ATIVA</b>	<b>340.000,00</b>	<b>11.953,37 3,52%</b>	<b>49.475,85 14,55%</b>	<b>290.524,15 85,45%</b>
Dívida Ativa Administrativa - PJ	150.000,00	3.933,60 2,62%	12.799,39 8,53%	137.200,61 91,47%
Dívida Ativa Administrativa - PF	150.000,00	6.780,74 4,52%	30.258,32 20,17%	119.741,68 79,83%
Dívida Ativa de Multa de Infração - PJ	8.000,00	373,51 4,67%	990,43 12,38%	7.009,57 87,62%
Dívida Ativa de Multa de Infração - PF	2.000,00	0,00 0,00%	130,75 6,54%	1.869,25 93,46%
Dívida Ativa Ajuizada - PJ	10.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	10.000,00 100,00%
Dívida Ativa Ajuizada - PF	10.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	10.000,00 100,00%
Dívida Ativa de Multa Eleitoral	10.000,00	865,52 8,66%	5.296,96 52,97%	4.703,04 47,03%
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>40.000,00 100,00%</b>
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>40.000,00 100,00%</b>
<b>ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>40.000,00 100,00%</b>
<b>EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>40.000,00 100,00%</b>
Móveis e Utensílios	20.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	20.000,00 100,00%
Veículos	20.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	20.000,00 100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>Total:</b>	<b>6.900.000,00</b>	<b>613.538,66</b>	<b>4.192.485,51</b>	<b>2.707.514,49</b>

Rio de Janeiro-RJ, 30 de junho de 2015

---

CÍCERO ARAUJO PITOMBO  
PRESIDENTE  
CRMV-RJ Nº 3.562  
952.592.447-53

---

SÉRGIO HENRIQUE EMERICK  
TESOUREIRO  
CRMV-RJ Nº 2.583  
573.701.507-63

---

ANNA MARIA DA CUNHA  
CONTADORA  
CRC-RJ Nº 7712-1  
550.910.247-00